
COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 72 DEL 19/09/2024

OGGETTO:  BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI
DELL'ART. 11- BIS DEL D.LGS. 118/2011. PRESA D'ATTO MANCANZA
REQUISITI

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di Settembre alle ore 17:35, presso il Castello
"De Falconibus", dietro regolare avviso di convocazione, notificato ai consiglieri comunali in carica
e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria
pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig.   OLIVA
GENNARO e con l'assistenza del Segretario Generale DOTT. ROSARIO CUZZOLINI .

A seguito di appello nominale, effettuato all’inizio della seduta, sono risultati presenti n° 17
consiglieri comunali ed assenti n° 0, in conseguenza il Presidente dichiara aperta la seduta.

Alla trattazione del presente argomento risultano presenti:

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

Presenti n° 17   Assenti n° 0

D'ALFONSO AVV. PIETRO SI
ANNESE SERGIO SI
LIPPOLIS ANTONELLA SI
LUONGO PIERO FRANCESCO SI
OLIVA GENNARO SI
NUNZELLA EMILIA SI
BOLOGNINO COSIMA SI
D'AMATO EMILIANO SI
SCIALPI  ELENA SI

SALAMIDA ANNA GIOVANNA SI
TARANTINO ANTONIO SIMONE SI
TOMASELLI FRANCESCA SI
DEMARCO ANTONELLA SI
DI LENA ANGELO SI
VERGALLO FRANCO SI
MARRA FRANCESCO SI
GUZZONE CATALDO ETTORE SI

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 72 del 19/09/2024



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è stata

approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli enti

locali a partire dal 1° gennaio 2015;

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue:

1.   Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio

applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2.   Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e

dai seguenti allegati:

a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3.   Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività

che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica

il titolo II.

4.   Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio

2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.

Considerato che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2023;

Richiamata la deliberazione commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 73 del 07/11/2023,

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è proceduto alla ricognizione periodica  dell’elenco degli organismi

che rientrano nel perimetro di consolidamento, e visto che in data 9.11.2020 il Liquidatore della società ha

comunicato che il Gal Colline Joniche, a decorrere da gennaio 2019 è in stato di liquidazione e pertanto non

svolge più alcuna attività, di seguito indicati:

ND Denominazione Attività svolta/missione Classificazione % di

part.

1
Ctp – Trasporti

Servizio di trasporto extraurbano della Provincia

di Taranto
Società partecipata 2,173%

2 Gal Magna Grecia scarl Servizio di attuazione del piano di sviluppo locale Società partecipata 1,67%

3
Gal Colline Joniche scarl

Servizio di attuazione del piano di sviluppo locale

(in liquidazione)
Società partecipata 1,67%

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 72 del 19/09/2024



Visto l’articolo 151, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio

consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 23/04/2024, con la quale è stato

approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, redatto secondo lo schema approvato con

d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 163 del 27/08/2024 ad oggetto la revisione del

perimetro di consolidamento del "Gruppo di Amministrazione Pubblica del Comune di Pulsano”:

Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Pulsano compresi nel Perimetro di consolidamento

DENOMINAZIONE
     Consolidamento

         SI/NO
Motivazione

a) Gal Colline ioniche  S.c.a.r.l.
NO Non a totale partecipazione pubblica (in liquidazione)

b)  Ctp –Trasporti NO Non affidataria di servizi pubblici diretti

c)  Gal Magna Grecia S.c.a.r.l. NO
Non a totale partecipazione pubblica

Visto il calcolo per l’irrilevanza:

ENTI/ORGANISMI/SOCIETÀ COMUNE INCIDENZA

INCLUSION
E NEL

PERIMETR
O SOGLIA
> O = AL

3%

DENOMINAZION
E ENTE

TOTALE
ATTIVO

PATRIMONI
O NETTO

TOTALE
RICAVI

CARATTERIS
CI

TOTALE
ATTIVO

PATRIMONI
O NETTO

A)
COMPONEN
TI POSITIVI

DELLA
GESTIONE

ATTIV
O

PATRIMONI
O NETTO

RICAVI
CARATTERISTI

CI

C.T.P. S.p.A.
30.726.531,0

0 5.715.025,00 18.393.569,00
45.680.553,0

9

-
12.274.069,7

8
16.768.837,0

1 67,26% 109,69%
includo nel
perimetro

GAL Magna
Grecia S.c.a.r.l. 601.788,00 30.006,00 0,00

45.680.553,0
9

-
12.274.069,7

8
16.768.837,0

1 1,32% 0,00%

non includo
nel
perimetro

Verificato che nessuno degli Enti strumentali e società partecipate dell’Ente rientrano nel perimetro di

consolidamento ai fini della predisposizione del Bilancio Consolidato riferito all’esercizio 2023 sulla base del

punto 3.1 del principio contabile 4/4 allegato al D.Lgs n.118/2011;

Preso atto che è stato acquisito il parere favorevole:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

 dell’organo di revisione economico-finanziaria espresso, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del

d.Lgs. n. 267/2000, con verbale n. 11 del 02/092024;

Ritenuto di non provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 72 del 19/09/2024



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;

Con n. 16 voti favorevoli – n. 0 contrari e n. 1 astenuto (Di Lena), resi per alzata di mano da n. 17 consiglieri
comunali presenti, esito accertato e proclamato dal Presidente

DELIBERA

1. di prendere atto che le società/Enti partecipate direttamente e indirettamente dal Comune di Pulsano ai

sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs 118/2011 risultano essere le seguenti:

ND Denominazione Attività svolta/missione Classificazione % di

part.

1
Ctp – Trasporti

Servizio di trasporto extraurbano della Provincia

di Taranto
Società partecipata 2,173%

2 Gal Magna Grecia scarl Servizio di attuazione del piano di sviluppo locale Società partecipata 1,67%

3
Gal Colline Joniche scarl

Servizio di attuazione del piano di sviluppo locale

(in liquidazione)
Società partecipata 1,67%

2. di approvare l’esclusione del Comune di Pulsano dalla redazione, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n.

118/2011, del Bilancio Consolidato dell’esercizio 2023 per mancanza di requisiti:

DENOMINAZIONE
     Consolidamento

         SI/NO
Motivazione

 a)Gal Colline ioniche  S.c.a.r.l.
NO Non a totale partecipazione pubblica (in liquidazione)

b) Ctp–Trasporti NO Non affidataria di servizi pubblici diretti

c) Gal Magna Grecia S.c.a.r.l. NO
Non a totale partecipazione pubblica

Infine, il Consiglio comunale, con separata votazione espressa nei termini che seguono:
 -n. 16 voti favorevoli
- n. 0 contrari
- n. 1 astenuto (Di Lena),
resi per alzata di mano da n. 17 consiglieri comunali presenti

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 72 del 19/09/2024



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 72 del 19/09/2024



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 72 del 19/09/2024



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Settore LUDOVICO PASQUALE in data
10/09/2024 ha espresso parere FAVOREVOLE

  LUDOVICO PASQUALE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Settore LUDOVICO PASQUALE in data
10/09/2024 ha espresso parere FAVOREVOLE

  LUDOVICO PASQUALE

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

 OLIVA GENNARO  DOTT. ROSARIO CUZZOLINI

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1859

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  LIBERA ARCANGELO
attesta che in data 25/09/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L..

Pulsano, lì 25/09/2024 Il Firmatario dela pubblicazione

 LIBERA ARCANGELO

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 72 del 19/09/2024







 

COMUNE DI PULSANO 
PROVINCIA DI TARANTO 

 

REVISORE UNICO ECONOMICO-FINANZIARIO 

VERBALE N. 11 DEL 02/09/2024  

OGGETTO: PARERE DEL REVISORE SU PRESA D’ATTO MANCANZA REQUISITI SUL 
BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL'ART. 11- 
BIS DEL D.LGS. 118/2011.  

 
Il sottoscritto Revisore unico del Comune di Pulsano, dott.Andrea Cofano, nominato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n°52 del 20/06/2024,  redige il presente verbale per il 
rilascio del parere  in merito alla  proposta di deliberazione del Consiglio comunale n°1274 del 
30/08/2024 ad oggetto: “PRESA D’ATTO MANCANZA REQUISITI SUL BILANCIO 
CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL'ART. 11- BIS DEL D.LGS. 118/2011.” 
Visto:  

- del D.lgs. 18 Agosto 2000, n˚267 «Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali» ed 
in particolare dell’art.233−bis e dell’art. 239 comma 1, lett. d−bis; 

- del D.lgs. 23 Giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell’allegato 4/4 
“Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”; 

- degli schemi di cui all’allegato 11 al D.lgs.118/2011; 
- dello Statuto e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- delle linee guida contenute nelle deliberazioni della Sezione Autonomie della Corte dei Conti 

Deliberazione n. 17/SEZAUT/2022/INPR; 
dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli Enti Locali approvati dal Consiglio 
Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili 
 
Rilevato che: 
dai contenuti dell'allegata Proposta n˚1274/2024 di Deliberazione Consiliare di approvazione della 
Dichiarazione di NON RILEVANZA delle quote nelle Partecipazioni Pubbliche detenute dal Comune di 

Pulsano, ai fini del consolidamento e della predisposizione del bilancio consolidato per l’esercizio 
finanziario 2023, perché le Partecipazioni dell’Ente non superano il 10% del capitale delle 
Partecipate nel loro complesso, né superano il 3% del capitale di ogni singola partecipata pertanto 
l’Ente propone correttamente l’approvazione dell’esclusione del Comune di Pulsano dall’obbligo di 
redigere, ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011, il Bilancio consolidato per mancanza dei 
requisiti 
 
Preso atto che: 
 
è stato acquisito il Parere favorevole del Responsabile del SEF, espresso ai sensi dell’Art.153 del 
D.Lgs.267/2000 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
all’approvazione della Proposta n˚ 1274/2024 del 30/08/2024 di Deliberazione del Consiglio 
Comunale di Pulsano. 
 

Il Revisione unico economico-finanziario del Comune di Pulsano 
 

Firmato digitalmente da:
COFANO ANDREA

 

Firmato il 02/09/2024 17:22
Seriale Certificato: 2722941
Valido dal 11/09/2023 al 11/09/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA




	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA


